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Anotace

This thesis is concerned with mathematical modeling of bark beetle population dynamics.

This thesis is divided into five parts. The first part is concerned with the introduction

to the issue of modeling bark beetle population dynamics. The second part summarizes

the theory necessary to analyze nonlinear dynamical systems. The third part deals with

continuous models of bark beetle population dynamics at the level of a single tree.

The main topic here is the study of critical value of beetles necessary to overcome the

tree defence as a function of various model parameters. In the fourth part I describe

discrete models of bark beetle population dynamics at the level of entire forest and

examine the effectivity of different methods of supervision of bark beetle outbreaks.

The final chapter expands the results and discusses other difficulties which concern this

issue. Mathematically, the main aspect of this work is exploration of the stability of

equilibrium points of the system of autonomous first order differential equations and

difference equations.
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Kapitola 1

Úvod

Je obecně známo, že člověk je tvor zvídavý. Kromě jiného chce také pochopit princip

fungování světa, či jeho částí. Avšak nejen pochopit, člověk se snaží předpovídat chování

těchto fungujících systémů a dokonce je i ovlivňovat. Pro snazší uskutečnění těchto dvou

nelehkých procesů pochopení a předpovídání člověku slouží proces popsání fungujícího

systému. K tomu všemu slouží modely. Jelikož svět okolo nás je natolik složitý, že jej

nelze celkově matematicky popsat, vytyčíme si na začátku sestavování modelu určitý cíl,

jenž budeme sledovat a některé proměnné zanedbáme. Tyto modely mající funkci popsat,

pochopit a předpovídat reálnou situaci nám pomáhají zahlédnout nesmírně komplexní

svět pomocí relativně jednoduchých matematických formulí. Nesmíme však při interpre-

taci výsledků zapomínat, že jsme studovali pouze model, jehož chování se v nejlepším

případě pouze přibližuje chování celého systému.

Existují dva druhy matematických modelů, a to modely simulační, řešené numericky nebo

statisticky a modely analytické, které využívají metody matematické analýzy k vyřešení

rovnic přibližně popisujících skutečnost. Výhody matematických modelů jsou zřejmé.

Zaprvé, pokud umíme pochopit změny systému, dokážeme s určitou pravděpodobností

předpovídat do budoucna, co se stane. Dále, pomocí modelů jsme schopni studovat i ta-

kové systémy, kde experimenty nejsou možné nebo jsou příliš drahé. Modely nám taktéž

pomáhají ozřejmit určitá pravidla, podle nichž se pravděpodobně za určitých podmínek

systém, potažmo celá příroda, řídí.
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Za každým modelem stojí teorie. Obecný postup hledání teorií je následující: Člověk

pozoruje určitou situaci a na základě získaných informací vysloví několik hypotéz. Tyto

hypotézy převede do matematických modelů a na základě jejich vyšetření vyvodí závěry.

Pokud jsou nesmyslné, původní hypotéza pravděpodobně neplatí. Smysluplné závěry te-

prve ověří pokusy. Takto z několika hypotéz vybere tu, jež se nejvíce přibližuje realitě.

Matematicko-biologické modely, které jsou součástí i mé práce, se snaží popsat, pochopit

nebo předpovídat chování živého světa okolo nás. Jinými slovy, snažíme se získat pově-

domí, jaké určující a podstatné vlastnosti systém má, jak tyto vznikají, udržují se nebo

zanikají. Následně zjišťujeme, kterak tyto určující vlastnosti reagují na výchylky, tj. za-

jímá nás, jak se bude chovat systém s jistou perturbací. Pakliže toto dovedeme pochopit,

tak s jistou přesností dokážeme odhadovat, kterak se systém bude vyvíjet, pokud jej

budeme cíleně ovlivňovat a jaké následky to bude mít. Modely se mohou lišit v závislosti

na tom, jestli je naším cílem pochopení či predikování nebo obojí současně. Modely, které

já níže studuji, bych spíše zařadil do kategorie ”přednostně systém pochopit s možnou

následnou prognózou jeho budoucnosti“.

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolil modelování populační dynamiky kůrovce. Po-

pulační dynamika je obor ekologie, který se zabývá studiem dynamiky různých populací

organismů v čase a prostoru a v důsledku také kontrolou populací škůdců a ochranou

ohrožených druhů. Nezaměřuji se zde pouze na šumavského lýkožrouta smrkového, ný-

brž beru v úvahu obecně podčeleď kůrovci (dále jen kůrovec). Kůrovci způsobují až 60%

úmrtí všech stromů, dokonce více než lesní požáry [Raffa et al. 2008]. Jsou proto velkým

problémem nejen z ekologického hlediska, jelikož podstatně narušují rozsáhlé plochy

lesních ekosystémů, ba i z hlediska hospodaření, protože finanční ztráty při kůrovcové

kalamitě jsou obrovské [Fahse & Heurich 2011]. V Bavorském národním parku se v 80.

letech rozhodli, že kůrovcovou kalamitu nebudou nijak korigovat a ponechali les přírod-

ním procesům. Dnes se se svými 6000 ha suchého lesa jedná o největší zasažené území

v Evropě a tento příklad slouží jako motivace pro modelování účinnosti jednotlivých

druhů kontrol (viz níže, model s kontrolou) [Fahse & Heurich 2011]. Druhým extrémem

je příklad ze Skandinávie, kde začátkem 80. let utratili několik milionů dolarů za fero-

monové lapače, aniž by využili poznatky z populační dynamiky kůrovce. Výsledkem bylo

velké množství kůrovce chyceného v lapačích, ale nikdo se nepozastavoval nad tím, že

2

důležitější je, kolik jedinců přežije a rozmnoží se v další generaci [Stenseth 1989]. Proto

modelování jejich chování považuji za důležité a přínosné nejen pro hospodaření v lese,

leč také pro zachování vysokého stupně přírodní biodiverzity.

V Evropě je za největšího původce kůrovcových kalamit považován lýkožrout smrkový

v poškozených monokulturách smrku ztepilého. Na jaře kůrovci vylétávají ze zimovišť

a na přelomu dubna a května (v závislosti na druhu, stanovišti, podnebí či počasí) se rojí.

Hledají vhodné stromy, na kterých by následně mohli parazitovat. Tyto vhodné stromy

jsou často stromy zeslabené větrem, suchem, vývraty, polomy a jiné narušené stromy.

Po příletu na strom a zavrtání v něm vypouštějí feromony. Tyto chemické látky (dále

jen agregační feromony) jim pomáhají přilákat do stromu další jedince stejného druhu

[Nelson & Lewis 2008]. Tuto snahu přilákat další kůrovce do stromu (dále jen agregace,

shlukování) mají ve své genetické výbavě. Zavrtávají se do kůry, následně do lýka, v němž

požírají a ničí pryskyřičné kanálky, zvané sítkovice, dopravující stromem zásobní látky.

Strom se však brání a chodby kůrovcem vyhloubené v lýku zaplavuje pryskyřicí a snaží se

je tímto způsobem zabít. Ti však pryskyřici dokáží částečně metabolizovat a přeměňovat

na další agregační feromony. Důvod, proč toto činí, je prostý. Snaží se, aby jich ve

stromě bylo více než určité kritické množství (dále jen kritické množství kůrovce). Při

překročení kritického množství už se strom neubrání a uschne. Kůrovec se totiž dokáže

rozmnožit pouze v mrtvém stromu [Nelson & Lewis 2008; Raffa et al. 2008; Stenseth

1989]. Pakliže jich je ve stromě méně než kritické množství, strom se dokáže ubránit,

kůrovec se nerozmnoží a zahyne. Jednoduše řečeno, pryskyřice, jíž se strom brání proti

kůrovci, vyvolává v populační dynamice kůrovce tzv. Allee efekt [Nelson & Lewis 2008].

Allee efekt je proces, při němž je růst populace pozitivně hustotně závislý. To znamená, že

některé populace mohou být limitovány v růstu, pokud jsou relativně malé. Neplatí tedy

čím méně jedinců, tím lépe pro každého jedince. Tento princip zřejmě vysvětluje fakt,

že jedinců není dostatečné množství na to, aby si pomohli, nebo dokonce, aby se našli,

rozmnožili, chránili atd. Názorným příkladem Allee efektu je právě dynamika kůrovce,

protože je schopen se rozmnožit, pouze pokud strom zabije a to se stane, pouze po-

kud počet jedinců překročí určité kritické množství jedinců na jednotkovou plochu kůry.

Pak platí: čím více jedinců, tím lépe pro celou populaci, avšak jen do určité míry dané
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omezeným množstvím zdrojů [Nelson & Lewis 2008]. Pokud kůrovec pozná, že jedinců

ve stromě je již mnoho, začne vylučovat antiagregační feromon namísto agregačního


[…]


která ekvilibria jsou stabilní, a snažili jsme se o vysvětlení těchto vlastností biologicky.

Jelikož klasická analýza pomocí linearizace systémů selhávala kvůli nulovým vlastním

číslům a neizolovaným ekvilibriím, simulovali jsme tyto systémy na počítači. Poté jsme

studovali závislosti kritické hodnoty kůrovců nutné pro překonání obrany stromu na

různých parametrech, které často potvrdily intuitivní domněnky o této problematice.
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Druhou možností, jak přiblížit tuto problematiku matematice, jsou diferenční rovnice. Di-

ferenční rovnici jsme se snažili analyzovat ve druhé části práce, převádějíc počty kůrovce

ve stádiu po přezimování z předchozího do následujícího roku pomocí různých funkcí.

Do modelu byly následně přidány čtyři parametry odpovídající čtyřem kontrolám pro-

váděným běžně v lesnické praxi. Opět jsme se zajímali o stabilitu ekvilibrií této rovnice,

přičemž následně jsme studovali závislosti nenulového ekvilibria odpovídajícího kritic-

kému množství kůrovců nutnému pro zachování populace na parametrech modelu. Určili

jsme následně podmínky, za nichž jsou kontroly efektivní.

Na rozdíl od dalších situací a populačních modelů je spojitý model odlišný v tom, že v kaž-

dém Jakobiánu existuje nulové vlastní číslo. Nelze tedy jednoduše rozhodnout o stabilitě

ekvilibrií. Další zvláštností je, že se nejedná o izolovaná ekvilibria, nýbrž o celé přímky

ekvilibrií. O tom, na kterém bodě těchto přímek systém skončí, rozhoduje počáteční

podmínka. Nejedná se tedy o typický model analyzovatelný vlastními čísly Jakobiánu.

Naproti tomu však v několika směrech rozvíjíme model z článku Nelson & Lewis (2008),

který je dobře aplikovatelný a vzhledem k chování reálného systému věrohodný.

Možné hypotézy, které jsme si mohli na základě pozorování dvojice kůrovec-strom utvo-

řit jsou asi tyto. Kůrovec se rychleji a úspěšněji rozmnožuje v poškozených porostech

lesa. Pokud však tyto stromy dokážeme včas zbavit kůry, nebo je vytěžit a zpracovat,

rozsah kůrovcové kalamity se sníží. Hustotu populace kůrovce lze snížit také rozmístě-

ním lapačů obsahující agregační feromony. Za další hypotézu lze považovat myšlenku,

že s vyšším počtem predátorů dosáhneme snížení hustoty populace kůrovce. Tuto hypo-

tézu potvrzuje Obrázek 3.15, jenž naznačuje, že se zvyšující se přítomností a ”žravostí“

predátorů roste i kritická hodnota množství kůrovce. Tu je za účelem snížení hustoty

populace kůrovce zapotřebí zvyšovat. Předchozí úvahy naznačují, že počet jedinců se

sníží (hypotéza modelem potvrzená). Výhodnou strategií by tedy mohlo být umělé vy-

pouštění predátorů, což je však třeba více promyslet s ohledem na to, že jakýkoliv zásah

může mít i svoji negativní stránku vzhledem k provázanosti reálného systému. První

hypotézu zřejmě potvrzuje Obrázek 3.2, podle nějž se se zvyšující produkcí pryskyřice

zvyšuje kritická hodnota, z čehož jasně vyplývá, že v poškozeném lese (produkující méně

pryskyřice) se kritická hodnota snižuje, a tedy kůrovec se snáze šíří. Hustotu populace
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kůrovce dále snížíme jednak snižováním rychlosti ubývání sítkovic jednak zlepšováním

zdraví stromu. Tyto faktory lze ovlivňovat zejména zlepšováním podmínek, ve kterých

stromy rostou. Model s rojením potvrdil domněnku, že hustota populace kůrovce klesá

s klesající rychlostí nacházení vhodného stromu k parazitování, kteroužto lze snižovat

například nevysazováním monokulturních lesů. Dále kritická hodnota roste s rostoucí

maximální produkcí feromonu a rostoucím množstvím kůrovce, při jejímž překročení

převažují antiagregační feromony nad agregačními. Diskrétní model pak podal odpověď

na otázky týkající se efektivity jednotlivých kontrol populace kůrovce. Výhodná je kom-

binace strategií feromonových pastí a aplikace pesticidů na kůrovce, protože ta podle

našeho modelu funguje efektivně vždy. Kontrola prováděná odkůrováním stromů nebo

odvozem napadených stromů funguje pouze při určité intenzitě této kontroly. Analogicky

je kombinace strategií odvozu stromů a aplikace antiagregačních feromonů efektivní jen

při jisté intenzitě odvozu stromů.

Spoustou druhů kontrol jsme se nezabývali. Vyjmenujme alespoň některé z nich, které

lze použít ke snižování hustoty populace kůrovce a mohly by poslední model vhodně

rozšířit. Patří mezi ně vypouštění neplodných samců kůrovce v době rojení, které má za

následek snížení rychlosti rozmnožování celé populace. Důvodem je totiž snížený podíl

oplodněných samic. Ten lze dále snížit vypouštěním neplodných samic. Další možnou

ochranou před kůrovcovou kalamitou by mohlo být zahlcení lesa feromony, které by

všechny kůrovce rozprostřelo přibližně rovnoměrně na všechny stromy a ty by neuschly,

jelikož v každém stromě by kůrovce bylo nedostatek. Mohli bychom dále také zkoumat,

co se bude dít, když model budeme přibližovat skutečnosti, tj. například pozměníme

předpoklad o množení jednou do roka podle reálné situace a pozorovali bychom, jestli

se chování modelu přibližuje více ke skutečnosti. Problematika modelování populační

dynamiky kůrovce a možností jeho kontroly je tedy nejen zajímavá, ale také ve spoustě

směrů stále otevřená.
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