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Bakalářská práce se zabývá matematickým modelováním populační
dynamiky kůrovce. Vychází z publikovaného modelu Nelson a Lewis (2008), který
jednak částečně analyzuje a dále rozvíjí.

Práce se skládá z pěti kapitol. Druhá kapitola dává krátký přehled o
obyčejných diferenciálních a diferenčních rovnicích, které tvoří metodologický aparát
pro další kapitoly. Základ práce pak tvoří kapitola třetí a čtvrtá.

Ve třetí kapitole autor analyzuje výše uvedený model. Tento model, který je
popsaný soustavou tří obyčejných diferenciálních rovnic popisující interakce mezi
populací kůrovce a dvěmi stavovými proměnnými popisujícími fysiologický stav
stromu, se vyznačuje tím, že pevné body nejsou izolované, ale jsou tvořeny
souvislou množinou bodů. Autor nejprve pomocí transformace redukuje počet
parametrů v modelu, který pak následně anayzuje. V analýze na str. 15 dole se
odkazuje na práci Nelson a Lewis (2008), a uvádí podmínky, za kterých je možné
považovat některé podmnožiny množiny pevných bodů za "stabilní". Nicméně tato
část je nejasná, poněvadž není uvedena definice stability podmnožiny množiny
pevných bodů. Např. není jasné, proč by měla být podmnožina množiny (A,O,O) pro
A>=0.01 považována za stabilní. V této části by bylo vhodné, aby autor uvedl
odpovídající definici stability. V této souvislosti se nabízí následující definice:
"Uzavřená množina E je stabilní pro daný dynamický systém, pokud pro každé
otevřené okolí U této množiny existuje jiné otevřené okolí V takové, že každá
trajektorie s počáteční podmínkou ve V zůstává celá v okolí U." Obdobně je možné
definovat i asymptotickou stabilitu množiny. Předpokládám, že podle uvedené
definice stability by množina (A,O,O) pro A>=0.01 nebyla považována za stabilní.
Poznámka o nelineárních perturbacích, které provedli Nelson a Lewis a na základě
kterých považují uvedenou množinu za stabilní je tak nejasná. Autor v dalším textu
na str. 16-17 pěkně popisuje chování trajektorií vyšetřované soustavy rovnic. Z
tohoto popisu je jasné, jak se trajektorie v okolí množiny pevných bodů chovají. Na
str. 18-22 autor vyšetřuje chování systému za působení malých stochastických
perturbací. Tato metoda je velmi vhodná a často používaná pro studium
deterministických systémů, které mají nekonečně mnoho pevných bodů. Vlivem
náhodných perturbací totiž dochází ke "zúžení" atraktoru oproti původnímu
deterministickému systému. Např. v ekonomické literatuře je tato metoda nazývána
''trembling hand". Autor se zabývá simulacemi systému s náhodnými perturbacemi a
studuje výsledné rozložení trajektorií v určitém pevném čase. Vzhledem k tomu, že
simulace proběhly na konečném časovém intervalu, není jasné, zda-Ii
representativně predikují chování systému. Bylo by vhodné v této souvislosti se
pokusit analyzovat stochastickou diferenciální rovnici, ze které model vychází. Je
ovšem zcela jasné, že problematika stochastických rovnic přesahuje rámec
bakalářského studia a tato poznámka je spíše míněna jako motivační pro případnou
budoucí práci autora. Autor dále rozvinul základní deterministický model Nelsona a
Lewinse v několika směrech: vliv fyziologického stavu stromu, vliv omezené
schopnosti kůrovce metabolizovat pryskyřici a vliv agregace kůrovce.

Kapitola 4 se zabývá modelováním dynamiky kůrovce pomocí diskrétního
dynamického modelu. Autor v této části odvozuje populačně dynamický model

kůrovce, který zahrnuje životní cykly tohoto škůdce. V rámci tohoto modelu se pak
zabývá možnými strategiemi boje proti kůrovci, Tento model je oproti spojitému
modelu z kapitoly 3 jednodušší v tom směru, že je jednodimenzionální. Na druhou
stranu popisuje populační dynamiku kůrovce v dlouhém časovém období, což
umožňuje studovat efektivní metody ochrany proti kůrovci.

Závěr práce tvoří pátou kapitolu.

V práci se na některých místech objevují drobnější fomulační nedostatky, např.
str. 12: angl. termín "per capita" se obvykle překládá jako "specifický"
str. 14: Zápis týkající se formálního postupu derivace na ř. 11 je sice zcela
srozumitelný, ale formálně není správně zapsaný, neboť chybí funkce, která se
derivuje. Stejný výraz se objevuje i na str. 25 nahoře.
str 15, ř. 6 zdola: Věta není dokončena, má být " ... neumíme rozhodnout o stabilitě
equilibria".

Nicméně celkově je práce dobře čitelná a je zjevné, že student je schopný
aplikovat metody matematické analýzy pro řešení aplikovaných problémů.

Domnívám se, že modely uvedené v bakalářské práci mohou být základem
pro budoucí publikaci v odborném časopise.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako vynikající.
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